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Milí čitatelia,  
 
 a je to tu! Po dvojmesačných prázdninách sa opäť stretá-
vame na stránkach nášho školského časopisu, ktorý sa od 
tohto školského roka premenoval na Akademik. Veľa vecí sa 
počas niekoľkotýždňového oddychu zmenilo, no nemusíte sa 
báť, o všetkom Vám porozprávame!  
 Súčasťou je aj kupónik šťastia, ktorý si po zakúpení ča-
sopisu môžete uplatniť na niektorej vyučovacej hodine pri 
ústnom skúšaní alebo nečakaných 5-minútovkách. 
 Želáme Vám príjemné čítanie!   
 

Vaša redakcia  



 4 

Milí čitatelia,  

 

 už v úvodnom slove nášho nového čísla sme Vám prezradili, že 

tento školský rok sa bude niesť v duchu premien. Nielen názov nášho 

bývalého časopisu Platan prezliekol svoje meno, spoločne s ním si no-

vý odev obliekol aj názov našej školy.  

 Zo Súkromnej obchodnej akadémie sa stala Súkromná obchod-

ná akadémia DSA, keďže od 1. septembra 2019  sme zmenili zriaďo-

vateľa z Males, s.r.o. na DSA — Deutsch-Slowakische Akademien, a.s. 

Vďaka tejto transformácii sme dostali príležitosť stať sa členmi veľkej 

celoslovenskej, ba dokonca medzinárodnej pedagogickej rodiny, ktorej 

korene vyrástli v Nemecku. 36 škôl a pedagogických centier s rôznym 

zameraním sa rozrástli až na Slovensko, kde momentálne pod hlavič-

kou DSA existuje 10 materských, základných i stredných škôl. Desaťro-

čia skúseností s duálnym vzdelávaním v praxi a celosvetová partnerská 

sieť tak dávajú aj našej škole predpoklady na spoľahlivého partera.  

 Dostaneme sa do centra diania nielen  po geografickej stránke, 

keďže sme sídlo našej školy presťahovali priamo na Námestie Matice 

slovenskej, ale aj po stránke spoločensko-vzdelávacej. Tento školský 

rok bude preto oproti predchádzajúcim rokom výnimočný, mnoho zmien 

sme už zrealizovali a rovnako veľa krokov máme ešte len pred sebou.  

PRÍHOVOR 

Ing. Alexander Frič 
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 Milí študenti, nie nadarmo sa hovorí, že študentské časy sú tie 

najkrajšie. Prežime ich preto s úsmevom na perách a trvácimi vedo-

mosťami v hlavách!   

 Na záver  Vám chcem, milí učitelia, popriať pevné zdravie, veľa 

pozitívnej energie a chuti do práce a Vám, milí študenti, v nastávajú-

com školskom roku mnoho úspechov, pozitívnych zážitkov a entu-

ziazmu na ceste za vzdelaním!  

Ing. Alexander Frič , riaditeľ školy  
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Zaves svoju  najlepšiu fotku 
na Instagram s hashtagom 

#soadsa a ukáž všetkým, 

že aj ty môžeš byť fotografom  
mesiaca! 

Tu môže byť práve TVOJE MENO! 

„ 

FOTKA  
MESIACA  

“ 
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PERLY 

učiteľ:  Kto je lyrickým subjektom v básni Mor ho? 
študent: Však ten chlapík Morho...  
 
 
učiteľ: Uveď príklad ľubovoľnej predložky.  
študent (okamžite odpovedal s víťazoslávnym úsmevom): A, e, i,.. 
 
 
učiteľ: V ktorom roku k nám prišli Cyril a Metod? 
študent: No to keby som vedela, tak Vám aj poviem! 
 
 
učiteľ: Komu vďačíme za vznik nášho písma? 
študent: Ľudovítovi Štúrovi.  
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SPOLOČNÝ 

 20. septembra sa začalo víkendové neformálne vzdelávanie Pro-
jekt je zmena! o tvorbe projektov a aj my sme mali možnosť zapojiť sa 
doň a užiť si kopu zábavy.   
 V piatok po ukončení vyučovania sme nasadli do áut a vyrazili.  
Smer —> Orsblie. Po príchode nás prekvapilo nádherné prostredie 
biatlonového centra, príroda a okolie hotela Zerrenpach. 

 Po ubytovaní (čiastočnom ubytovaní) nás čakali zaujímavé uvítacie 
aktivity, pri ktorých sme spoznali ďalších členov našej víkendovej skupi-
ny. Pri jednotlivých súťažiach a hrách sme sa od srdca zasmiali a spo-
ločne si tak spríjemňovali naše vzdelávanie. 
 Všetko prebiehalo v dobrej nálade, ubytovanie bolo super, teda, až 
na malé turbulencie (nie každý mal totiž stále miesto na svojej izbe        
a niektorí ani posteľ), ktoré sa stabilizovali až večer.  
 Celý víkend sme mali dosť náročný a pracovitý. Okrem správneho 
postupovania pri tvorbe projektov sme si vyskúšali prácu v skupinách.  
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 V nedeľu sa ukázalo, či sú naše pro-
jekty hodné zrealizovania a áno, sú!         
V spolupráci učiteľov a študentov sa vytvo-
rili dva krásne projektové zámery: História 
baníctva v obci Hodruša-Hámre a Po sto-
pách kultúrnych pamiatok mesta Žiar nad 
Hronom.  
 Naši pedagógovia a študenti prežili 
pekné spoločné chvíle a pri pracovnom 
nasadení si našli k sebe cestu a videli sa   
v inom svetle než obyčajne.  
 Tento pobyt sme si užili, utužili vzťahy 
a už teraz sa tešíme na ďalší spoločný ví-
kend v novembri!  
 

Eliška, II.A 
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Podali sme 

POMOCNÚ RUKU 

 20. septembra sa študenti z našej školy rozhodli podať pomocnú 

ruku nevidiacim a slabozrakým a zapojili sa do verejnej zbierky Biela 

pastelka 2019. V uliciach nášho mesta sa im podarilo vyzbierať 161€, 

a preto všetkým, ktorí sa do zbierky zapojili, ďakujeme! Špeciálne po-

ďakovanie patrí našim dobrovoľníkom z II.A triedy za ich ochotu 

a túžbu pomôcť ľuďom so zrakovým postihnutím.   

Dobrovoľníci z II.A triedy  
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 Študenti z našej I.A triedy sa v dňoch 
2.—4. októbra 2019 zapojili do verejnej 
zbierky Liga za duševné zdravie a poda-
rilo sa im v jesennej kampani s názvom 
„Ako sa máš?“ vyzbierať finančný príspe-
vok 168,69€ pre ľudí s duševnými poru-
chami a chorobami. Všetkým, ktorí sa do 
zbierky zapojili, srdečne ďakujeme!   
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jazykov 

 26. septembra  sa každoročne oslavuje Európsky deň jazykov, 
ktorý bol vyhlásený Radou Európy v roku 2001. Jeho cieľom je upo-
zorniť na dôležitosť učenia sa jazykov, podporiť rozvoj viacjazyčnosti, 
jazykovej a kultúrnej rozmanitosti, interkultúrneho porozumenia i celo-
životného vzdelávania. Pri príležitosti tohto dňa sa aj na našej škole 
usporiadal 18. ročník Európskeho dňa jazykov.  
 Naši žiaci sa zapojili do aktivít, ktoré im pripravili žiaci IV. roční-
ka. Prváci a druháci sa pustili do vytvárania tričiek, na ktoré farbami 
na textil kreslili obrázky spojené s témou Európskeho dňa jazykov.  
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 Tu prejavili svoju kreativitu a tímovú spoluprácu pri realizácii úlo-
hy. Rovnako tak svoje kreatívne črty preukázali aj žiaci tretieho roční-
ka, ktorí dostali za úlohu vytvoriť plagát na rovnakú tému. 
 Našim žiakom sa veľmi darilo! Prejavili sa ako mladí kreatívni ľu-
dia.  

Julka, Majka, IV.A  
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 Po stopách kultúrnych pamiatok v Žiari nad Hronom je názov 
projektu, na ktorom sa zúčastnili dve profesorky odborných predme-
tov a dve žiačky druhého ročníka Súkromnej obchodnej akadémie 
DSA v Žiari nad Hronom. V rámci tohto projektu sme vytvorili minip-
rojekty, v ktorých sme si rozdelili prácu. Každý z našich miniprojektov 
bol zameraný na Závodný klub ZSNP, nehnuteľnú pamiatku mesta 
a na biskupský kaštieľ, národnú kultúrnu pamiatku.  
 Prvý miniprojekt vypracovala pani profesorka Lýdia Franczelo-
vá. Vzala si za úlohu vyrobiť informačnú tabuľu o Závodnom klube 
ZSNP a biskupskom kaštieli. Táto tabuľa bola osadená 07. 11. 2019 
pred Závodným klubom ZSNP.  

 Pani profesorka Mariana Ko-
váčiková zabezpečila 17. 10. 
2019 prednášku s pánom Mos-
ným, historikom a kastelánom bis-
kupského kaštieľa v Žiari nad Hro-
nom, ktorý hovoril o histórii kaštie-
ľa, ako aj závodného klubu ZSNP. 
Tejto prednášky sa zúčastnila na-
ša škola a Súkromná stredná od-
borná škola pedagogická EBG. 
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 Najprv mali žiaci prehliadku kaštieľa s pánom Mosným. Potom 
sme mali s Elou interaktívnu prednášku, v ktorej sme spomenuli zá-
kladné informácie, ktoré pri prehliadke povedal pán Mosný. Po prezen-
tácii sa deti mohli zahrať pexeso, vyplniť krížovku alebo uhádnuť, čo 
znázorňujú emotikony. Počas aktivít mali možnosť získať odmeny 
a vyhrať ceny. 

 Ďalšiu prednášku, tentokrát už 
interaktívnu, spojenú s prehliadkou 
kaštieľa, zorganizovala Eliška Imrišo-
vá. Prednáška sa uskutočnila 29. 10. 
2019 a to hneď v dvoch kolách (kvôli 
vysokej účasti). Zúčastnili sa žiaci zá-
kladných škôl v Žiari nad Hronom – 
„Dvojky“ a „Štvorky“.  

 Poslednou projektovou aktivi-
tou, o ktorej si povieme, je tá moja. 
Mojou úlohou bolo vytvoriť 
a distribuovať propagačné materiály.  

V rámci toho som vyhľadala informácie, vy-
tvorila a našla som zhotoviteľov propagač-
ných materiálov. Vytvorila som roll up baner, 
letáky a brožúry. Môžete ich napríklad nájsť 
v hoteli Luna alebo v  informačnom centre. 

 

Katka, II.A 
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OKTÓBER 
 Vo štvrtok 24. októbra sa v spoločných priestoroch Súkromnej 

strednej odbornej školy pedagogickej EBG a Súkromnej obchodnej 

akadémie DSA sa uskutočnila akcia s názvom OKTÓBERFEST, ktorú 

vďaka spoločnej spolupráci zorganizovali obe stredné školy.  Október-

fest bol zameraný na  jesennú tematiku, ľudové tradície a zvyky, ktoré 

boli zaužívané počas jesenného obdobia u našich starých a prastarých 

rodičov.  

 Mohli sme tu vidieť vystúpenie žiačok 
pedagogickej strednej školy, ktoré spievali 
ľudové piesne pre deti z materských škôl a 
pre deti zo základných škôl prvého stupňa. 
Žiaci si pripravili divadelné predstavenie, v 
ktorom boli znázornené ľudové tradície a 
ako sa ľudia obliekali.  
 Návštevníci mali možnosť vyskúšať si 
rôzne tvorivé aktivity ako napríklad tlačenie 
kapusty, pletenie košíkov, vyrábanie náram-
kov či maľovanie a vyrezávanie tekvíc.  
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 Akcia mala veľký úspech, prišlo 
sa pozrieť mnoho návštevníkov nielen 
z nášho mesta. 

 Ďakujeme všetkým, ktorí sa zú-
častnili na tejto akcii a dúfame, že sa 
uskutoční aj na budúci rok a tiež bude 
mať takýto úspech. 
 

Tímea, I.A 

 V bufete sme nachystali slané aj sladké dobroty, ktoré napiekli 
naši žiaci. Návštevníci si mohli pochutiť na mrkvových a orechových 
pomazánkach, pagáčoch, ovocných koláčoch, štrúdľach a kadečom 
inom.   
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.  Práve vďaka zaují-

mavým prednáškam mô-

žeme nahliadnuť do pra-

xe práce, ktorá nás zaují-

ma o učíme sa o nej 

v škole na hodinách. 21. 

10. 2019 sme sa my, žia-

ci 3. a 4., ročníka zúčas-

tnili prednášky spojenej s 

besedou s Ing. Darinou 

Morvayovou.  

 Pani inžinierka je 

majiteľkou Agentúry Syn-

téza – účtovnícke 

a ekonomické služby 

a poradenstvo. Počas 

prednášky sme mali 

možnosť bližšie sa oboz-

námiť s problematikou 

dane z pridanej hodnoty. 

Nazreli sme do sveta úč-

tovníkov a dozvedeli sme 

sa aj o úskaliach, ktoré 

musia zdolávať.   

 Aké úskalia mala na 
mysli pani inžinierka Mor-
vayová? Možno by ste ani 
neverili, koľké  problémy 
dokáže narobiť neporiadok 
v účtovných dokladoch.   
 Je nám jasné, že všet-
ko treba kontrolovať a mať 
vo veciach poriadok. Mali 
sme tiež možnosť uvedo-
miť si dôležitosť prepojenia 
teórie s praxou.  
 Tešíme sa na ďalšie 
zaujímavé prednášky. 

                                                                                                    
Zuzana , III. A  

DPH v praxi 
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 Dňa 7. 11. 2019 sa žiaci našej školy zúčastnili okresného kola v 
bedmintone. Patrik Mokrý, Adrian Pivárči a Marek Netolický sa umies-
tnili na nepopulárnom štvrtok mieste. Viac sa darilo našim dievčatám 
Simone Záhorcovej a Eliške Imrišovej, ktoré skončili na druhom mies-
te. 
 Dievčatám a chlapcom ďakujeme za úspešnú reprezentáciu školy 
a už teraz sa tešíme na ďalšie športové súťaže. 

OKRESNÉ KOLO V BEDMINTONE 
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HISTÓRIA BANÍCTVA 
v regióne Hodruša-Hámre 

 Koncom septembra sme sa vybrali na 3-dňový pobyt do Osrblia s 
pani prof. Mgr. Stanislavou Tomaškovičovou a Mgr. Martinou Magulo-
vou. Dôvodom nášho spoločného víkendu bola účasť na vzdelávaní 
Projekt je zmena!, ktorý bol zameraný na zvýšenie turizmu v regióne.  
 Zvolili sme si malý projekt orientovaný na históriu baníctva v re-
gióne Hodruša-Hámre. Naším cieľom bolo zvýšiť informovanosť turis-
tov v Žiarsko-Štiavnicko-Žarnovickom regióne a žiakov základných 
škôl v Žiari nad Hronom o tejto lokalite, keďže práve tu sa nachádza 
jediná baňa s aktívnou ťažbou zlata na Slovensku. 
 Vďaka podpore Iuventy—Slovenského inštitútu mládeže a Roz-
vojovej agentúty BBSK Dobrá kraj, n.o. sme vytvorili propagačné ma-
teriály— brožúrku o histórii baníctva v Hodruši-Hámroch, pohľadnice  
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a mapky s konkrétnym vyznačením bane Starovšechsvätých, Múzea 
minerálov či hotelmi v tejto obci.  
 Jednotliví členovia nášho realizačného tímu mali individuálne pro-
jektové zámery. Mgr. Stanislava Tomaškovičová brožúru o histórii roz-
nášala do okolitých hotelov a informačných centier, Mgr. Martina Magu-
lová s ňou navštívila základné školy v našom meste. Spolu s ňou sa na 
školy vybrala aj Natália Gážiová so svojimi mapkami a Stanislava Do-
lincová s pohľadnicami pre piatačikov.  
 Realizovanie našich malých projektov nás veľa naučilo, a preto 
sme rady, že sme sa do toho dali. Počas vyhodnocovacieho víkendu 
sme si svoje projekty vyúčtovali a zároveň sa spoločne zabavili a už te-
raz sa tešme na nové projekty! 

Stanka, I.A  
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 Prípravy našej stužkovej slávnosti sa niesli v duchu sĺz 
a zmorujúcich útrap. To všetko kvôli nášmu neskorému prístupu k tejto 
grandióznej udalosti. Organizáciu si na starosť vzali predstaviteľky 
ženského pohlavia našej triedy, keďže mužská časť nášho kolektívu je 
skôr nezodpovedného charakteru.  
 Od začiatku školského roka sme ako maturanti museli zdolať nie-
koľko naplánovaných skúšok. Prvou z nich bola súvislá dvojtýždňová 
prax v septembri. Každý z nás si na dva týždne vyskúšal na vlastnej 
koži  prácu ekonóma a iných pozícií v rôznych firmách v Žiari nad Hro-
nom a okolí. 

 Po praxi nás čakali 
oznamká, ktoré sme si dali vy-
robiť už na konci tretieho roční-
ka.  S potešením sme ich roz-
dali vyučujúcim a svojim priate-
ľom a známym.  
 Nasledovala najzábavnej-
šia a zároveň organizačne naj-
ťažšia  skúška— samotná prí-
prava našej stužkovej slávnos-
ti. 
  

obetavá práca pri tvorbe videa 
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 Najúsmevnejšou časťou týchto príprav-
ných dní bola produkcia videa, ktorého kva-
litu sprístupníme očiam verejnosti až v deň 
slávnosti. Video bude niesť charakter slo-
vanských čŕt, v ktorom vyzdvihujeme životný 
štýl a presvedčenie našich ruských susedov. 
V tomto krátkometrážnom filme sme si do-
volili uniesť našu pani triednu učiteľku.  
 Z tohto aktu „násilia“ sme boli natoľko 
v delíriu, že sme zabudli na tradíciou opra-
dené odcudzenie zapečatenej triednej knihy, 
toto pochybenie sme však nakoniec napra-
vili.   

 Ďalšou činnosťou týchto dní bolo ošerpova-
nie dvier triedy obohatené aj o podobizne našich 
podpisov s priloženými fotkami zúčastnených.  
 Vrcholom nášho doterajšieho trápenia bola 
tvorba programu, ktorý predvedieme pred publi-
kom 15. novembra v hoteli Luna.   
 Všetci sa už tešíme na tento slávnostný ve-
čer!  
 

Tomáš, Matúš, IV.A 
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F A K T Y  
 V Pohronskom osvetovom stredisku sa 
23. októbra konal edukačný a zážitkový 
workshop s názvom Fakty a mýty, ktorého  
zúčastnili aj žiaci našej školy, konkrétne žiaci prvého, druhého a tretie-
ho ročníka. 
 Celý workshop bol zameraný na prevenciu sociálno-
patologických javov a venovali sa nám zástupcovia  Krajského riaditeľ-
stva policajného zboru v Banskej Bystrici, Okresného riaditeľstva poli-
cajného zboru v Žiari nad Hronom, Mestskej polície v Žiari nad Hro-
nom a Regionálneho úradu verejného zdravotníctva v Žiari nad Hro-
nom. Vďaka nim sme sa dozvedeli rôzne fakty a mýty o zaujímavých a 
aktuálnych témach - obchodovanie s ľuďmi, extrémizmus, AIDS, šika-
na.  

 Workshop prebiehal v  skupinách, kde sme si vypracovali krátku 
prednášku k danej dáme. V každej skupine sme mali odborného lekto-
ra a po ozrejmení faktov sme vypracovali  poster, ktorý sme pred svoji-
mi spolužiakmi odprezentovali. Takto sme si navzájom poskytli infor-
mácie, ktoré sme sa vo svojich skupinách dozvedeli.  



 25 

M
Ý
T
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 Cieľom workshopu bolo rozšírenie vedomostí žiakov v 
otázke sociálno-patologických javov a spôsoboch boja proti 
nim, pričom sme sa učili prostredníctvom vlastnej aktivity 
pod vedením odborných lektorov.  
 Ďakujeme za pekný a zaujímavý edukačný zážitok a 
tešíme sa na ďalšie!  

 
 

Eliška, II.A 
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CVIČNÝCH FIRIEM 
 V dňoch 05. a 06. novembra 2019 sa v priestoroch Agrokomplexu 
Nitra uskutočnil  21. Medzinárodný veľtrh cvičných firiem. Na veľtrhu sa 
zúčastnilo spolu 48 cvičných firiem, z nich  40 domácich a 8 zahranič-
ných - z Talianska, Slovinska, Rumunska, Turecka a Českej republiky.   
 Medzi účastníkmi bola aj cvičná firma BIKE WORLD, s. r. o. zo 
Súkromnej obchodnej akadémie DSA v Žiari nad Hronom, ktorú repre-
zentovali žiačky III. A triedy Zuzana Švaralová a Simona Záhorcová     
a žiačky II. A triedy Katka Barborová a Eliška Imrišová. 
 Žiaci druhého a tretieho ročníka si totiž vytvorili fiktívnu firmu zao-
berajúcu sa predajom bicyklov a cyklopríslušenstva. Vďaka tomu môžu 
nahliadnuť do fungovania reálnej firmy a naučiť sa prezentovať ju v 
spoločnosti. 

 Súčasťou MVCF boli aj tento rok súťaže cvičných firiem. Cvičné 
firmy sa prezentovali v stánkoch, kde ponúkali služby a produkty svojej 
firmy, viedli obchodné rozhovory, uzatvárali zmluvy s potenciálnymi zá-
kazníkmi. Využívali pritom katalóg, propagačné materiály, samotný 
imidž firmy, ako aj všetky dostupné marketingové nástroje súčasnej do-
by. Cieľom veľtrhu cvičných firiem bolo predstaviť, čo sa študenti nauči-
li v rámci podnikateľského vzdelávania.  
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 Zúčastnené cvičné firmy dva dni súťažili o ceny v hlavných súťa-
žiach – o najlepšiu cvičnú firmu, o najlepší stánok, najlepší katalóg, 
najlepší slogan, najlepšie logo, najlepšiu elektronickú prezentáciu, ale 
aj o špeciálne ceny, ktoré organizátori každoročne udeľujú oceneným 
jednotlivcom i cvičným firmám.  
 Cvičná firma BIKE WORLD,  potvrdila dobré meno cvičných fi-
riem pracujúcich na našej škole. MŠVVaŠ SR, ŠIOV Odbor Finančnej 
gramotnosti a SCCF jej udelil Certifikát za účasť na 21. ročníku Me-
dzinárodného veľtrhu cvičných firiem. Na základe rozhodnutia od-
bornej  poroty cvičná firma nezískala v súťažiach popredné umiestne-
nie.  Počkáme si však na umiestnenie CF BIKE WORLD v celkovom 
hodnotení a budeme Vás informovať. 

Ďakujeme dievčatám za  
dôstojnú reprezentáciu 

školy i svojej  
cvičnej  firmy! 
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Je rada piatich domov, pričom každý má inú farbu. V týchto domoch žije päť ľu-
dí rôznych národností. Každý z nich chová iné zviera, rád pije iný nápoj a fajčí 
iné cigarety. 

1. Brit býva v červenom dome. 
2. Švéd chová psa. 
3. Dán pije čaj. 
4. Zelený dom stojí hneď vľavo od bieleho. 
5. Majiteľ zeleného domu pije kávu. 
6. Ten, kto fajčí Pall Mall, chová vtáka. 
7. Majiteľ žltého domu fajčí Dunhill. 
8. Človek z prostredného domu pije mlieko. 
9. Nór býva v prvom dome. 
10. Ten, kto fajčí Blend, býva vedľa toho, kto chová mačku. 
11. Ten, kto chová kone, býva vedľa toho, kto fajčí Dunhill. 
12. Ten, kto fajčí Blue Master, pije pivo. 
13. Nemec fajčí Prince. 
14. Nór býva vedľa modrého domu. 
15. Ten, kto fajčí Blend, má suseda, ktorý pije vodu. 

Dokážeš pomocou 3 rovných 

čiar rozdeliť prasiatka tak, 

aby bolo každé prasiatko v 

samostatnej ohrade?  
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1. Najstaršie slobodné kráľovské mesto na Slovensku je? 
A) Trnava     B) Nitra     C) Banská Štiavnica  
 
2. Prezývku „malý Rím“ má mesto:  
A) Trnava     B) Bratislava    C) Košice  
 
3. Kde sa nachádza Divadlo Jozefa Gregora Tajovského? 
A) Trenčín    B) Banská Bystrica  C) Zvolen  
 
4. Prvá slovanská báseň sa volá:  
A) Život sv. Metoda  B) Život sv. Konštantína C) Proglas 
 
5. V ktorom meste sa nachádza najvyšší gotický drevený oltár na svete, 
ktorý je pamiatkou UNESCO? 
A) Bardejov    B) Sabinov   C) Levoča  
  
6. Kde sa nachádza známa zubria obora a bývalé letné sídlo českosloven-
ských prezidentov?  
A) Topolčianky    B) Želiezovce    C) Vráble  
 
7. Matica slovenská vznikla v roku: 
A) 1867     B) 1786    C) 1863  
 
8. Ľudovít Štúr zomrel na následky strelných zranení v meste? 
A) Pezinok    B) Modra     C) Jur pri Bratislave 
  
9. Kto sa stal prvým prezidentom tzv. 1. Československej republiky?   
A) M. R. Štefánik  B) T. G. Masaryk  C) J. Tiso   
 
10. Prvou univerzitou v Uhorsku bola Academia Istropolitana. Kto jej jej 
zakladateľom?  
A) Matej Korvín    B) Mária Terézia   C) Ján Jesenius   

Ako dobre poznáš dejiny svojej krajiny? 



 30 Odpovede historického testu: 1A, 2A, 3C, 4C, 5C, 6A, 7C , 8B, 9B, 10A 

1. Hlava pomazaná z rodu tých najmajestátnejších z fauny, ktorých aj 
v zvieratníku nájsť možno. 

2. Keď stádo mladých huňatých obláčikov na pažiti ani za ten svet zvuk nevydá. 

3. Bedeker tekutej bielej dráhy zúfalého chlapíka s upaženou rukou a palcom na-
hor. 

4. Démonizovaný cicavec / zdravotná nepríjemnosť pre muža, pochádza z legen-
dárnej murovanej americkej cesty medzi domami. 

Identifikujte známe, staršie i novšie diela svetovej 

kinematografie: 

S 

U 

D 

O 

K 

U 

S 

U 

D 

O 

K 

U 

Presuň 3 zápalky tak, aby bol 

daný príklad matematicky 

správny!  
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Meno žiaka:   : 

Odpovede filmy: 1. Leví kráľ, 2. Mlčanie jahniat, 3. Stopárov sprievodca po galaxii, 4. Vlk z Wall Streer 

Vážení čitatelia,  
 
 dostali ste sa na záver nášho jesenného vydania,. V na-
sledujúcich týždňoch našu školu čaká mnoho akcií, aktivít a 
súťaží, o ktorých Vás budeme informovať vo vianočnom vy-
daní nášho školského časopisu.  
 Všetkým študentom prajeme v tomto školskom roku veľa 
síl a chuti do učenia!  
 

Redakčná rada 
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